Abi Ubaidah (w. 210 H.) adalah orang yang dianggap pertama
kali mengenalkan terminologis majaz dalam al-Qur’an melalui
magnum opusnya “Majāz al-Qur’ān”. Namun menurut penulis
nama ini tidak berkaitan dengan pengertian majāz atau metafora
yang dimaksud di sini. Agaknya al-Jahizh w. 255 H./868 M.)
merupakan tokoh pertama yang melahirkan pemikiran-pemikiran
jernih menyangkut masalah tersebut. Demikian halnya dengan “…
Ibnu Qutaibah (w. 276 H.)

Kemudian lebih lanjut ia mengatakan:
“Karyanya ini dianggap sebagai pencetus pemikiran keislaman
dalam sudut pandang adab (kebudayaan) dan kebahasaan dan
darinya lahir cahaya pemikiran baru sebagai satu kerangka
tapak tilas.16

2. Era al-Jahizh (W. 255 H./868 M.)

Al-Jahiz adalah seorang tokoh dan pakar bahasa sekaligus
ulama yang kali pertama mengenalkan majāz sebagai lawan
(antonim) dari makna hakikat yag dikenal dewasa ini. Ia dikenal
sebagai ulama yang bercorak pemikiran mu’tazilah. Dalam
soal pemikiran ia sering kali bersebrangan dengan para pakar
pemikiran yang “miskin wawasan”.

Dan pemahaman seperti ini memperoleh
tempat di kalangan Mu’tazilah. Oleh karenanya mereka
selalu mengedepankan ta’wil atas ayat-ayat yang dianggap
bertentangan antara makna zhahir atau hakikinya dengan akal
dan rasio mereka.

3. Era Qadhi ‘Abd al-Jabbar (W. 415 H./1025 M.)

`Abdul Jabbar menjadikan bahasa sebagai salah satu
petunjuk interelasi rasio (akal) yang dapat mengungkapkan
makna dari teks yang zhāhir. Sebagaimana al-Jahizh yang
beranggapan bahwa bahasa juga sebagai salah satu perantara
bayān (menerangkan kalimat).